
2024 年半年度报告 

1 / 148 
 

公司代码：603790                                公司简称：雅运股份 

 

 

 

 

 

 

 

上海雅运纺织化工股份有限公司 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二四年八月  



2024 年半年度报告 

2 / 148 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、
[...]
学工业挥发性有机物排放标准(DB32/3151-2016)、恶臭污染物排放标准（GB14554-93）。科法曼排

污许可证对各排放口的排放标准如下：废气排放口 DA005、DA006、DA008 所排废气颗粒物浓度限

值为 15mg/Nm³；废气排放口 DA006 所排放氨气许可排放速率 4.9kg/h;废气排放口 DA007 所排放废

气硫酸雾、甲醛、氯化氢、丙烯酸、挥发性有机物浓度限值分别为 5mg/Nm³、5mg/Nm³、10mg/Nm³、

20mg/Nm³、60mg/Nm³。科法曼 2024 上半年共计排放挥发性有机物 0.0082 吨、颗粒物 0.0100 吨、

硫酸雾 0.0069 吨、氯化氢 0.2077 吨、氨气 0.0023 吨，报告期无超标排放情况。科法曼现有废水

排放口 1 处，为“一厂一管排放口”属一般排放口。排放的主要污染物种类包括氨氮、化学需氧

量、ph 值、总磷、动植物油、色度、悬浮物、表面活性剂、五日生化需氧量，执行污水综合排放

标准GB8978-1996、污水排入城镇下水道水质标准GB/T31962-2015，许可排放限值分别为45mg/L、

500mg/L、6-9、8mg/L、100mg/L、64、400mg/L、20mg/L、300mg/L。废水经化学氧化及絮凝沉淀

处理系统处理，达到太仓市港城污水处理有限公司接管标准后，排入石化区污水处理厂。科法曼

2024 上半年排放悬浮物 1.3671 吨、动植物油 0.0054 吨、化学需氧量 1.6775 吨、总磷 0.1017 吨、

氨氮 0.6108 吨、表面活性剂 0.0217 吨、五日生化需氧量 0.2883 吨，报告期科法曼固体废物全部

委托具有处理资质的太仓中蓝环保科技服务有限公司妥善处置，报告期共计处理危险废物 4.866

吨，污染物均根据相关法规得到了妥善处置。 

2、震东新材料 

震东新材料共有大气污染物排放口 3个，均分布在厂区范围内，主要污染物种类：颗粒物、

非甲烷总烃、二氧化硫、氮氧化物、丙烯酸、丙烯酸丁酯、氨（氨气）、臭气浓度。①有机废气：

RTO 入口至末端治理排气筒为止；②低浓度废气：废水站废气含加盖及废气收集、危废库废气自

车间外汇总管，储罐区酸碱废气自废气站外 1m。有机废气为车间工艺废气及储罐区废气和厌氧塔

等去 RTO 焚烧的高浓度有机废气，排放标准执行《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）；

低浓度废气主要是废水站废气、储罐区酸碱废气及危废库废气主要是以恶臭为主，废气浓度较低，

排放标准执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）。震东新材料排污许可证对各排放口的

排放标准如下：DA001 颗粒物 180mg/Nm³、非甲烷总烃 1200mg/Nm³、臭气浓度 2000；DA002 氮氧

化物 100mg/Nm³、丙烯酸 10mg/Nm³、二氧化硫 50mg/Nm³、臭气浓度 2000、丙烯酸丁酯 20mg/Nm³、

氨（氨气）20mg/Nm³、非甲烷总烃 60mg/Nm³、颗粒物 20mg/Nm³；DA003 非甲烷总烃 60mg/Nm³、丙

烯酸 10mg/Nm³、丙烯酸丁酯 20mg/Nm³、臭气浓度 2000；报告期大气污染物均达标排放。震东新

材料现有废水排放口 1 处，为废水总排放口，主要污染物种类：化学需氧量、PH值、阴离子表面

活性剂、氨氮、总氮、总磷、石油类、丙烯酸、可吸附有机卤化物、五日生化需氧量，pH、CODcr、

LAS、石油类执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准；氨氮、总磷执行《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）；总氮执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）；丙烯酸、AOX 执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015），

震东新材料排污许可证对排放口的排放标准如下：化学需氧量200mg/L、PH值6-9、悬浮物100mg/L、

总氮 30mg/L、总磷 1.5mg/L；废水量 150 吨/日、化学需氧量 3.6 吨/年、氨氮 0.45 吨/年、二氧

化硫 0.51 吨/年、氮氧化物 2.52 吨/年。报告期震东达标排放废水 12987 吨、化学需氧量 1.73

吨、氨氮 0.216 吨、二氧化硫 0.245 吨、氮氧化物 1.21 吨；报告期震东固体危险废物全部委托具



2024 年半年度报告 

20 / 148 
 

有处理资质的浙江闰智环保科技有限公司、杭州富阳海中环保科技有限责任公司妥善处置，报告

期产生固体危险废物（包括废弃包装袋、污泥）共计 9.5 吨，均得到妥善处置。 

3、太仓宝霓 

太仓宝霓大气污染物排放口共 2处，分布于厂区范围内，主要污染物包括非甲烷总烃、丙烯

酸、丙烯酸丁酯、臭气浓度、丙烯酸甲酯、甲醛、氯化氢、硫酸雾及异丙醇。废气经处理后通过

15 米高排气筒达标排放，执行化学工业挥发性有机物排放标准（DB32/3151-2016）、合成树脂工

业污染物排放标准（GB31572-2015）以及大气污染物综合排放标准（DB12/059-2018）。太仓宝霓

排污许可证对各排放口许可的排放标准如下：废气排放口 DA001 所排放废气非甲烷总烃、臭气、

丙烯酸丁酯、丙烯酸、丙烯酸甲酯浓度限值分别为 80mg/Nm3、1500、20mg/Nm3、10mg/Nm3、20mg/Nm3；

废气排放口 DA001 所排放废气非甲烷总烃、甲醛、氯化氢、硫酸雾浓度限值分别为 80mg/Nm3、

10mg/Nm3、10mg/Nm3、5mg/Nm3。太仓宝霓现有废水排放口 1处，为废水排放口。排放口主要污染

物包括化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、PH 值、氯化物、色度（倍）、氨氮、总氮、总磷、阴

离子表面活性剂，执行污水综合排放标准（GB8978—1996）、污水排入城镇下水道标准

（GB/T31962-2015），最高许可排放浓度分别为 500mg/L、350mg/L、400mg/L、6-9、500mg/L、

50、45mg/L、70mg/L、8mg/L、20mg/L。废水处理达标后排入石化区污水处理厂。报告期太仓宝霓

废水、废气等污染物均在排放限值内达标排放。 

4、美保林 

美保林大气污染物排放口共 3 处，分布于厂区范围内，分别为 2 个后处理废气排放口及 1 个

工艺废气排放口，主要污染物包括颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、臭气浓度、林格曼黑

度。废气由旋风分离器和滤膜过滤器除尘、通过碱液吸收经 40 米排气筒达标排放，执行大气污染

物综合排放标准（GB16297-1996,DB12/151-2020）、工业炉窑大气污染物排放标准（DB12/556—2015）

以及恶臭污染物排放标准（DB12/059-2018）。美保林排污许可证对各排放口许可的排放标准如下：

废气排放口 DA002 所排放废气颗粒物、臭气浓度、林格曼黑度、氮氧化物、二氧化硫浓度限值分

别为 18mg/Nm3、1000、1 级、300mg/Nm3、50mg/Nm3；废气排放口 DA003 所排放废气林格曼

黑度、颗粒物、氮氧化物、二氧化硫浓度限值分别为 1 级、18mg/Nm3、300mg/Nm3、50mg/Nm3。

废气排放口 DA004 所排放废气氯化氢、氮氧化物、颗粒物、臭气浓度、二氧化硫浓度限值分别为

100mg/Nm3、240mg/Nm3、120mg/Nm3、1000、550mg/Nm3。报告期排放氯化氢 0.000458 吨、

氮氧化物 0.274584 吨、二氧化硫 0.032649t、颗粒物 0.002492t,报告期无超标排放情况。美保林现

有废水排放口 1 处，为废水总排放口。排放口主要污染物包括悬浮物、五日生化需氧量、氨氮、

化学需氧量、总氮、PH 值、色度、动植物油以及总磷，执行污水综合排放标准（DB12/356-2018）

标准，许可排放限值分别为 400mg/L、300mg/L、45mg/L、500mg/L、70mg/L、6-9、64、100mg/L、

8mg/L。废水采用 RO 反渗透膜和吸附、脱色沉降、过滤工艺处理，达标后排入张贵庄污水处理

厂处理。报告期美保林排放 CODcr0.200426 吨、氨氮 0.010649t、总氮 0.015382 吨，排放时浓度均

达标。报告期美保林固体废物全部委托具有处理资质的天津滨海合佳威立雅环境服务有限公司妥

善处置，2024 上半年全年处理固体废物（包括过滤吸附残渣、废弃染料、废弃包装袋、废弃试剂）

共计 21.14 吨。 

 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

1、科法曼 

科法曼现有 30T/D 污水处理中心，包括化学氧化及絮凝沉淀处理系统，对污水实施分类处理，

污染物排放指标均达到石化区污水处理厂接管标准；废气主要含粉尘及挥发性有机溶剂，其废气

处理设施主要包括有机废气收集治理系统，通过对生产系统、污水处理系统产生的废气统一收集，

经吸收处理后达标排放，并定期进行运行监测；针对危险固体废物科法曼建有规范的危险废物贮

存场所，分类贮存并委托第三方有资质单位进行处理。以上污染防治设施在报告期内均正常运行。 

2、震东新材料 

震东新材料废气包括有机废气处理系统和低浓度废气处理系统。所排放废水包括清洗设施设

备地面产生的工业废水及生活污水、地面雨水，废水处理设施为综合废水处理设施，通过化学氧

化及絮凝沉淀处理等方式进行废水处理。以上污染防治设施在报告期内均正常运行。 



2024 年半年度报告 

21 / 148 
 

3、太仓宝霓 

太仓宝霓现有 1套 40T/D 污水处理中心，包括中和初沉设备、溶气气浮设备、芬顿催化氧化

系统、混凝沉淀系统、三效蒸发系统等，对厂区废水实施处理，产水达到回用标准；现有 2套废

气处理设施，分别是：甲类车间生产过程产生的废气经 5000m³/h 一套“两级冷却冷凝+碱液洗涤+

水洗涤+水雾去除器+活性炭吸附”装置处理后通过 15 米高排气筒 DA001 排放。丙类车间生产过程

产生的废气经 5000m³/h 一套“两级冷却冷凝+水洗涤+水雾去除器+活性炭吸附”装置处理后通过

15 米高排气筒 DA002 排放。 

4、美保林 

自 2021 年以来，美保林在原有的污水（有色）吸附、沉降、过滤基础上建设了一条 MF(微

滤)+UF(超滤)+NF(纳滤)+RO（反渗透）膜分离系统的有色废水处理、回收系统，并建设了废水排

放自动检测、联网监控装置，总计投资 281 万元。2024 上半年美保林环保设施整体运行正常。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

1、科法曼 

科法曼 2012 年取得《关于对苏州科法曼化学有限公司年产 18600 吨纺织助剂用化学品建设项

目竣工环境保护验收申请报告的审核意见》，文号：苏环验[2012]103 号；科法曼 2023 年根据相

关规定取得苏州市生态环境局颁发的编号为 91320585749418222W001V 的《排污许可证》。 

2、震东新材料 

震东新材料 2020 年取得《关于浙江震东新材料有限公司年产 8万吨高性能环保纺织助剂技改

搬迁提升项目环境影响报告书的审查意见》，文号：绍市环审[2020]28 号；2023 年取得绍兴市生

态环境局颁发的《排污许可证》，证书编号：91330621MA2BGYW982001V。 

3、太仓宝霓 

太仓宝霓于 2017 年取得《关于对太仓宝霓实业有限公告新建年产 1.6 万吨高性能环保纺织助

剂生产项目环境影响报告书的批复》，文号苏环建[2017]40 号；太仓宝霓于 2022 年根据相关规

定取得了由苏州市生态环境局颁发的《排污许可证》，证书编号：91320585795654365Q001V。 

4、美保林 

美保林 2006 年取得《美保林色彩工业（天津）有限公司 4000 吨/年活性染料项目竣工环境保

护验收意见》，文号：津环保许可验[2006]063 号；美保林 2017 年取得《关于美保林色彩工业（天

津）有限公司锅炉煤改燃项目竣工环境保护验收意见》，文号：津丽审批环验[2017]1 号；美保

林 2022 年根据相关规定取得天津市东丽区行政审批局颁发的《排污许可证》，证书编号：

91120110746660961E001C。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

1、科法曼 

科法曼依据《突发环境事件应急预案管理暂行办法》、《江苏省突发事件应急预案管理办法》

等相关法律法规，经相关专家组成的评估小组的修订完善，结合企业实际情况编制了突发环境事

件应急预案。预案已通过苏州市太仓生态环境局备案（备案号 32058520230225），报告期科法曼

组织了疏散逃生演练。 

2、震东新材料 

报告期震东新材料相关污染防治设施在报告期内均正常运行，并依据已通过绍兴市生态环境

局柯桥分局备案的应急预案（备案号：330621-2022-006-M），组织开展了有关原料桶化学物质泄

露的应急演练。 

3、太仓宝霓 

太仓宝霓依据《突发环境事件应急预案管理暂行办法》、《江苏省突发事件应急预案管理办

法》等相关法律法规，结合企业实际情况，编制了突发环境事件应急预案（备案号：

320585-2024-044-M），并组织开展了化学品泄漏及消防演练。 

4、美保林 



2024 年半年度报告 

22 / 148 
 

美保林依据《中华人民共和国环境保护法》、《天津市突发事件总体应急预案》等相关法律

法规，结合企业实际情况编制了突发环境事件应急预案，预案 2023 年 8 月 10 日经天津市东丽区

环保局予以备案（备案号 120110000-2020-274-L）。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

报告期公司所属重点排污单位均按照生态环境部与排污许可证管理相关要求，对所排放的污

染物组织开展自行监测及信息公开。监测方案对监测项目、点位、方式、频次、承担方及公开时

限等均进行了详细规定。监测结果显示，报告期各项污染物指标均达标排放。科法曼、美保林、